
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022010600103

103

Nº 4, quinta-feira, 6 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 6, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 006 DE
04/01/2022, Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária, 01 (uma) vaga e formação de
cadastro reserva, regime de trabalho: 40 horas, área: Medicina Veterinária Preventiva &
Epidemiologia Animal.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 154503

Nº Processo: 23006019125202191. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA DE MATERIAIS
BIBLIOGRÁFICOS, para revitalização do acervo do Sistema de Bibliotecas da Fundação
Universidade Federal do ABC - UFABC. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/01/2022 das
09h00 às 16h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo
André/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00001-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 06/01/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 18/01/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JOSE CARLOS DUGO
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 04/01/2022) 154503-26352-2022NE800068

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 154503

Nº Processo: 23006019262202126. Objeto: Aquisição de insumos
diversificados.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 06/01/2022 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo
André/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00003-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 06/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 18/01/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIEL GUERRIERI FERNANDES
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 05/01/2022) 154503-26352-2022NE800068

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 154503

Nº Processo: 23006015471202109. Objeto: Registro de Preços para eventual
aquisição de materiais de suporte, para atender as demandas da Fundação Universidade
Federal do ABC - UFABC.. Total de Itens Licitados: 18. Edital: 06/01/2022 das 08h00 às
17h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo André/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 06/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/01/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

LUCAS DOS SANTOS SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 05/01/2022) 154503-26352-2022NE800068

ASSESSORIA DE COOPERAÇÕES INSTITUCIONAIS E CONVÊNIOS
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICO CIENTÍFICO

PROCESSO: 23006.019788/2021-14; ESPÉCIE: TCTC Nº 01/2022, celebrado entre a UFABC -
CNPJ 07.722.779/0001-06, a FUNDEP - CNPJ 18.720.938/0001-41, a Supplier - CNPJ

07.047.349/0001-28 e a HIBREMA - CNPJ 53.159.547/0001-09. OBJETO: Execução do
projeto "Pulverizador Elétrico para a Agricultura Familiar". VALOR: R$241.718,40. COORD:
Alfeu Joãozinho Sguarezi Filho. VIGÊNCIA: 06/01/2022 a 06/11/2024. ASSINAT U R A :
05/01/2022. SIGNATÁRIOS: UFABC, Pró-Reitor de Extensão e Cultura, Leonardo José Steil,
FUNDEP, Presidente, Jaime Arturo Ramirez, Supplier, Representante Legal, Marcello
Mezaroba, HIBREMA, Representante Legal, Sérgio Bressiani Filho.

EDITAL Nº 3, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

O Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, no uso das competências delegadas
pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no Diário Oficial da União (DOU)
nº 158, de 18/08/2020, torna público o presente Edital de Retificação dos seguintes
Ed i t a i s :

. Edital - Data de Publicação Publicação DOU (nº, data, seção e página)

. 117/2019 - 18/10/2019 205 de 22/10/2019, Seção 03, Página 82

. 118/2019 - 18/10/2019 205 de 22/10/2019, Seção 03, Página 82

. 119/2019 - 18/10/2019 205 de 22/10/2019, Seção 03, Página 83

Onde se lê:
4.3. As provas deverão ocorrer em até 12 (doze) meses, a contar da publicação

do Edital de Homologação das Inscrições.
Leia-se:
4.3. As provas deverão ocorrer em até 36 (trinta e seis) meses, a contar da

publicação do Edital de Homologação das Inscrições.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 154215 - UNIFAP

Nº Processo: 23125.028722/2021-60.
Dispensa Nº 38/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 18.611.601/0001-04 - FLEX CONSTRUCOES & COMERCIO LTDA. Objeto:
Contratação emergencial de empresa especializada em engenharia por meio de
contratação direta, para, sob demanda, prestar serviço de manutenção predial com
fornecimento de peças, materiais e mão de obra, nas instalações prediais utilizadas pela
unifap, na forma estabelecida nas planilhas de serviços e insumos diversos descritos no
sistema nacional de pesquisa de custos e índices da construção civil - sinapi/ap - out./2021-

desonerado, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de
referência anexo a este contrato.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 05/01/2022 a
04/07/2022. Valor Total: R$ 906.002,23 Data de Assinatura: 05/01/2022.
(COMPRASNET 4.0 - 05/01/2022)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154215 - UNIFAP

Número do Contrato: 32/2020.
Nº Processo: 23125.003838/2020-12.
Pregão. Nº 6/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 28.242.540/0001-09 - PATENTE EMPRESA DE SEGURANCA EIRELI. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de serviço, para o restabelecimento do
posto de vigilância noturno suprimido no 1° termo aditivo, com a respectiva alteração do
valor. Valor do acréscimo: R$ 142.954,80 (cento e quarenta e dois mil e novecentos e
cinquenta e quatro reais e oitenta centavos) Valor atualizado do Contrato: R$ 672.015,12;
Data de Assinatura: 05/01/2022.
(COMPRASNET 4.0 - 05/01/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2022 - UASG 154032 - UFCSPA

Nº Processo: 23103.218383/2021-51.
Pregão Nº 16/2021. Contratante: FUND.UNIV.FED.DE.CIENC.DA SAUDE DE P.ALEG R E .
Contratado: 11.185.325/0001-02 - TAREA GERENCIAMENTO LTDA. Objeto: Contratação de
licenças de uso de softwares de banco de dos, com direito de atualização e suporte
conforme especificações e quantidades indicadas no termo de referência, anexo do
edital.
Fundamento Legal: . Vigência: 10/01/2022 a 09/01/2023. Valor Total: R$ 1.413.360,00.
Data de Assinatura: 04/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022 - UASG 154502

Nº Processo: 23005000668202145. Objeto: Aquisição da licença Advanced
Gateway Security Suite (AGSS) e licença adicional SonicWall Analytics Software para
renovação do suporte técnico e garantia do appliance de firewall SonicWall Supermassive
9600 em Par de Alta Disponibilidade pelo período de 12 meses.. Total de Itens Licitados:
2. Edital: 06/01/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua José Rosa
Góes, 1761, Vila Progresso - Dourados/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/154502-
5-00040-2022. Entrega das Propostas: a partir de 06/01/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/01/2022 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

KATIA CRISTINA SILVA MINELI
Pregoeira

(SIASGnet - 05/01/2022) 154502-26350-2022NE800001

COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO
EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS Nº 2, DE 5 DE JANEIRO DE 2022

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pela
Portaria UFGD n.º 403/2021 e pela Portaria UFGD n.º 722/2016 e considerando o Edital
de Abertura CCS n.º 85/2021, resolve:

I - RETIFICAR os seguintes itens do Edital de Abertura n.º 85/2021:
Onde constou:
3.3.10. O candidato cujo pedido de isenção do valor da inscrição for

INDEFERIDO e tiver interesse em permanecer neste Concurso Público, deverá fazer o
pagamento da respectiva taxa de inscrição até o DIA 04 DE JANEIRO DE 2022, caso
contrário, estará automaticamente excluído deste Concurso Público.

[...]
Passe a constar:
3.3.10. O candidato cujo pedido de isenção do valor da inscrição for

INDEFERIDO e tiver interesse em permanecer neste Concurso Público, deverá fazer o
pagamento da respectiva taxa de inscrição até o DIA 1º DE FEVEREIRO DE 2022, caso
contrário, estará automaticamente excluído deste Concurso Público.

[...]
Onde constou:
3.4.1. As inscrições serão realizadas exclusivamente no período entre 08

horas do dia 10 de novembro de 2021 até 23 horas e 59 minutos do dia 03 de janeiro
de 2022 (horário oficial de Mato Grosso do Sul) apenas pela internet no endereço
eletrônico https://concurso.fapec.org, apenas pela internet.

[…]
Passe a constar:
3.4.1. As inscrições serão realizadas exclusivamente no período entre 08

horas do dia 10 de novembro de 2021 até 23 horas e 59 minutos do dia 31 de janeiro
de 2022 (horário oficial de Mato Grosso do Sul) apenas pela internet no endereço
eletrônico https://concurso.fapec.org, apenas pela internet.

[…]
Onde constou:
3.4.2. Para realizar a inscrição o candidato deverá realizar os seguintes

passos:
(…)
i) efetuar o pagamento do Boleto Bancário até a data de 04 DE JANEIRO DE

2022, observando o horário de funcionamento do sistema bancário.
[...]
Passe a constar:
3.4.2. Para realizar a inscrição o candidato deverá realizar os seguintes

passos:
(…)
i) efetuar o pagamento do Boleto Bancário até a data de 1º DE FEVEREIRO

DE 2022, observando o horário de funcionamento do sistema bancário.
[…]
II - INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura

permanecem inalteradas.

RAQUEL DE FATIMA CAVALHEIRO CALDAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
raoni
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-06T00:37:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




